
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР 
ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  
НОРМЫ И ПРАВИЛА

Часть II, раздел Г

Глава 6

КА Н А ЛИ ЗА Ц И Я
НОРМЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

СНиП Н-Г.6-62
вменен  д ы7_/)-За-7-У 

t i /А Г-/9f S V
£СТл/±! е. 3̂.

М о с к в а — 1 9 6 2
реконструкция сооружений

http://www.mosexp.ru/stroitelstvo/montazh_oborudovaniya.html


Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР 
ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  
НОРМЫ И ПРАВИЛА

QueQjpxi+t u&eivuttA- Часть II, раздвл Г
Л'1 -  /*-'/, /З&г?. f. /У</ (b.
fi/A - &СХ vS, -А9.
W3 /4 . -  т&л.ЭН,
<$Ъ ~

~ ьсГ*Х. 196* 7. с. 13 г. _
Г л а в а  о

КАНАЛИЗАЦИЯ
НОРМЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

СНиП Н-Г.6-62
[...]
следует принимать по табл. 30; то ж е на ча
стичную очистку по табл. 31.

6.51. Количество избыточной биологиче
ской пленки на очистных станциях с капельны
ми биологическими фильтрами следует приня

т а  б л и ц а 28
Эффективность выпадения взвешенных веществ из 

сточной жидкости в первичных отстойниках

Эффективность выпадения взве-

Скорость выпадения в-ре
шенных веществ (и в мм сек) 

при начальной концешрщни 
взее пенных веществ в мг!л

шейных веществ в %
150 200 250 300 н 

более

30 1.3 1,8 2,25 3,2
35 0,9 1,3 1,6 2,1
40 0,6 0,9 1,05 1,4
45 0,4 0,6 0,75 0,95
50 0,25 0,35 0,45 0,6
55 0,15 0,2 0,25 0,4
60 0,С5 0,1 0,15 0,2

Т а б л и ц а  29
Вынос взвешенных веществ из вторичных отстойников

П родолжитель- 
ьость отстаи

вания в час

Бынос взвешенных веществ в 
ЕПКао очищенной жидкости

м г'л  при 
в м г'л

15 20 25 50 75 100

0,5 25 31 38 75 96 п о

0,75 21 27 33 66 86 100
1 18 24 29 59 78 93
1.5 15 20 25 51 70 83

Т а б л и ц а  30
Количество избыточного активного ила в аэротенках 

при полной очистке сточной жидкости

БПКз0 в г/jw5 очищенной 
сточной жидкости 15 20 25

Количество избыточного актив
ного ила в г сухого вещест
ва на м3 ж и д к о с ти ................ 160 200 220

Т а б л и ц а  31
Количество избыточного активного ила в аэротенках 

при частичной очистке сточной жидкости

% снижения ВПК2в 
сточной жидкости 80 70 60 50

Количество избыточно
го активного ила в г 
сухого вещества на 
JK3 жидкости . . . . . . 220 210 190 170

П р и м е ч а н и е .  Влажность избыточного актив-
>ного ила на станциях аэрации следует принимать по 
табл. 33 (п. 6.63 настоящей главы).



— 39 — СНиП !!-rfi_iw?

мать 8 г по сухому веществу на человека в 
сутки, влажность пленки следует принимать 
96%. Количество избыточной биологической 
пленки на очистных станциях с высоконагру- 
жаемыми биофильтрами следует принимать 
28 г на человека в сутки при влажности 96%.

6.52. Количество отстойников для бытовых 
сточных вод следует принимать не менее двух 
при условии, что все отстойники являются ра
бочими.

Удаление осадка из первичных отстойников 
должно быть механизированное (плунжерны
ми насосами) или под гидростатическим напо
ром (не менее 1,5 м).

Удаление осадка из вторичных отстойни
ков следует проектировать под гидростатиче
ским напором: для отстойников после капель
ных и высоконагружаемых биофильтров не 
менее 1,2 м, для отстойников после аэротен
ков не менее 0,9 м. Объем иловой камеры над
лежит предусматривать равным объему выпа
дающего осадка: для первичных и вторичных 
отстойников после биофильтров за период не 
более двух суток, а для вторичных отстойни
ков после аэротенков не более двух часов.

При механизированном удалении осадка, 
применяемом, как правило, для очистных 
станций производительностью более 
50000 м3/сутки, объем иловой камеры первич
ных отстойников надлежит принимать в объ
еме выпавшего осадка за период 8 нас.

Диаметры иловых труб для удаления осад
ка из первичных и вторичных отстойников сле
дует принимать по расчету, но не менее 
200 мм.

Высоту борта отстойника над поверхностью 
сточной воды в нем надлежит принимать 0,3 м.

Во всех типах первичных отстойников сле
дует предусматривать приспособления для 
удаления плавающих веществ.

6.53. При проектировании отстойников сле
дует предусматривать:

А. Для горизонтальных отстойников:
а) расчетную глубину зоны отстаивания— 

1,5—3 м в зависимости от производительности 
очистных сооружений; при соответствующем 
обосновании допускается принимать глубину 
равной 4 м;

б) длину отстойника

1м =  1 Ж  (20)
где v — расчетная скорость движения жидко

сти в мм/сек,
t — продолжительность отстаивания при

нимается по табл. 27;
в) впуск и выпуск сточных вод — равно

мерные по ширине;

г) угол наклона стенок приямка для сбора 
осадка (в начале отстойника)— 45°;

д) скребки для сгребания осадка;
е) продольный уклон днища — tfe менее

0,01;

ж) высоту нейтрального слоя — на 0,4 м 
выше днища (на выходе из отстойника);

Б. Для вертикальных отстойников:
а) диаметр — не более 10 м;
б) глубину проточной части для первичных 

отстойников — 2,7—3,8 м и не менее 1,5 ж для 
вторичных;

в) центральную трубу — длиной, равной 
расчетной высоте отстойной зоны, с воронкой 
раструбом и неподвижным отражательным 
щитом внизу;

г) диаметр раструба и его высоту — рав
ным 1,35 диаметра центральной трубц, а диа
метр отражательного щита — 1,3 диаметра 
раструба воронки; угол наклона поверхности 
отражательного щита к горизонту— 17°; вы
соту слоя между низом отражательного щита 
и поверхностью осадка — 0,3 м;

д) скорость движения воды в центральной 
трубе — не более 30 мм1сек, а скорость движе
ния сточных вод в щели между нижней кром
кой центральной трубы и поверхностью отра
жательного щита в первичных отстойниках не 
более 20 мм/сек, во вторичных отстойниках 
15 мм/сек-,

е) сборные лотки по периметру с внутрен
ней стороны стенки отстойника;

ж) уклон стенок днища первичных и вто
ричных отстойников менее 45° для конусных 
приямков и 50° для пирамидальных.

В. Для радиальных отстойников:
а) отношение диаметра отстойника к глу

бине его цилиндрической части (для первич
ных и вторичных отстойников) от 6 до 10, диа
метр отстойников не менее 16 м;

б) устройства для опорожнения отстойника;
в) уклон днища (от периферии к центру) — 

не менее 0,02 для первичных отстойников и 
0,001—0,003 для вторичных;

г) устройство в центре первичного отстой
ника приямка для сбора осадка;

д) илоскреб для сгребания осадка к при
ямку с устройством для перемешивания осадка 
в приямке в первичных отстойниках и ило- 
еос для удаления выпавшего ила во вторич
ных отстойниках (или илоскреб при устрой
стве днища по типу первичного отстой
ника) ;

е) устройство для механизированного уда
ления из первичного отстойника плавающих 
веществ.



СНиП И-Г.6-62 40 —

ПРЕАЭРАТОРЫ, БИОКОАГУЛЯТОРЫ, 
ОСВЕТЛИТЕЛИ

6.54. Преаэраторы, биокоагуляторы и 
осветлители рекомендуется применять:

а) при необходимости снизить содержание 
загрязнений в отстоенной жидкости сверх то
го, что способны обеспечив первичные отстой
ники;

б) при наличии примесей промышленных 
стоков, оказывавших неблагоприятное влия
ние на активный и.п.

Преаэраторы могут предусматриваться пе
ред1 первичными отстойниками всех типов в 
виде отдельных сооружений, а биокоагуля го
ры и осветлители —■ в виде сооружений, совме
щенных с отстойниками вертикального типа.

Биокоагуляторы предусматриваются на 
очистных станциях с аэротенками и биофильт
рами, а осветлители на очистных станциях с 
сооружениями механической очистки и при 
наличии биофильтров.

6.55. Преаэраторы проектируются в коли
честве не менее двух секций, каждая из кото
рых является рабочей. Продолжительность 
аэрации жидкости в них следует принимать 
10—20 мин по расчетному расходу.

Эффективность задержания взвешенных 
веществ в преаэраторах совместно с после
дующим отстойником надлежит принимать 
65% (42 г на человека в сутки), а расчетную 
БПК20 осветленной жидкости принимать с ко
эффициентом 0,85 (34 г на человека в сутки).

При устройстве преаэраторов рекомендует
ся предусмотреть возможность предваритель
ной регенерации активного ила. Емкость отде
лений для регенерации следует принимать 
равной 0 25—0,3 общего объема преаэраторов. 
Количество подаваемого ила надлежит прини
мать в размере 50% от его прироста (см. п. 6 50 
настоящей главы) с возможностью увеличения 
до 100%.

Преаэраторы проектируются так, чтобы 
песок и тяжелые примеси не могли засорить 
аэраторы. Последние проектируются так же, 
как и в аэротенках. Количество подаваемого 
в сооружения воздуха следует принимать 
0,5 м3/м3 жидкости по расчетному расходу.

6.56. Биокоагуляторы проектируются в ви
де вертикальных отстойников с внутренней 
камерой биокоагуляции.

Продолжительность аэрации с избыточным 
активным илом станций аэрации или био
фильтрации следует принимать 20 мин по 
максимальному расходу.

Эффективность задержания взвешенных 
веществ следует принимать в размере 75%- 
(49 г на человека в сутки), а расчетную БПК20

осветленной жидкости с коэффициентом 0,65 
(26 г на человека в сутки).

Впуск жидкости в биокоагулятор осущест
вляется под аэраторы. Аэраторы проектируют
ся по нормам для аэротенков. Количество по
даваемого воздуха следует принимать 0,5 м3/м3 
жидкости.

Количество подаваемого активного ила 
следует принимать 50% от его избыточного 
количества. Перед ^пользованием избыточно
го активного ила станций биофильтрации он 
должен быть регенерирован в специальном ре
генераторе по типу аэротенка с продолжи
тельностью регенерации в 24 часа. Расчетная 
скорость движения жидкости в зоне отстаива
ния биокоагулятора должна быть при макси
мальном расходе не более 0,8—0,85 мм/сек.

6.57. Освежители проектируются в виде 
вертикальных отстойников с внутренней каме
рой флокуляции с естественной аэрацией за 
счет разницы уровней воды в распределитель
ной чаше и осветлителе. Эффект задержания 
взвешенных вешеств следует принимать рав
ным 70% (45 г на человека в сутки), а расчет
ную БПК20 осветленной жидкости следует при
нимать с коэффициентом 0,85 (34 г на челове
ка в сутки).

При проектировании осветлителей следует 
принимать:

количество осветлителей не менее двух, при 
этом все осветлители должны быть рабочими; 

диаметр осветлителя не более 10 м; 
разность уровней жидкости в распредели

тельной чаше и в осветлителе — 0.6 м\ 
объем камеры флокуляции на пребывание 

в ней сточной жидкости не менее 20 мин\ 
глубину камеры флокуляции 4—5 м; 
допустимую скорость движения воды в от

стойной зоне 0,8— 1 мм/сек',
центральную трубу длиной 3 м (без ворон

ки-раструба) с отражательным щитом круг
лой в плане формы с загнутыми кверху края
ми, прикрепленным на расстоянии 1 м от кон
ца трубы;

диаметр отражательного щита на 1 м боль
ше диаметра трубы: скорость движения сточ
ных вод в центральной трубе 0,5—0,7 м1сек\ 

диаметр нижнего сечения камеры флокуля
ции исходя из средней скорости в этом сечении 
8—10 мм/сек:

расстояние между нижним краем камеры 
флокулянии и поверхностью осадка в иловой 
части не менее 0,6 м;

уклон днища осветлителя не менее 45°,

ДВУХЪЯРУСНЫЕ ОТСТОЙНИКИ
6.58. Двухъярусьые отстойники проекти

руются одиночные или спаренные. В спарен-



—  41 — СНиЦ П-Г.6-62

ных отстойниках надлежит обеспечить воз
можность изменения направления движения 
сточных вод в осадочных желобах.

6.59. Проектирование двухъярусных отстой
ников должно проводиться в соответствии с 
пп. 6.44, 6.47 и 6.52 настоящей главы. При 
этом следует принимать:

а) свободную поверхность водного зеркала 
(за вычетом площади желобов) для всплыва
ющего осадка (корки) не менее 20% площади 
отстойников в плане:

б) расстояние между наружными стенками 
соседних осадочных желобов не менее 0,5 м\

в) наклон стенок осадочного желоба к го
ризонту не менее 50°, при этом стенки должны 
перекрывать друг друга не менее чем на 
0,15 м\ глубину осадочного желоба в зависи
мости от его длины 1,2—2 м, а ширину щели 
осадочного желоба 0,15 ж;

г) высоту нейтрального слоя от щели ж е
лоба до уровня осадка в септической камере 
0,5 м;

д) уклон конического днища септической 
камеры — не менее 30°;

е) влажность удаляемого осадка 90%.
6.60. Объем септической камеры двухъярус

ных отстойников следует проектировать исхо
дя из данных табл. 32.

Т а б л и ц а  32
Объем септической камеры двухъярусных отстойников

Средняя аимняя температура 
сточных вод в град.

Объем септической камеры ( 
в л на одного жителя

6 110
7 95
8,5 80

10 65
12 50
15 30
20 15

П р и м е ч а н и я :  1. Объем септической камеры 
двухъярусных отстойников должен быть увеличен на 
70% при подаче в нее ила из аэротенков на полную 
очистку и высоконагружаемых биофильтров и на 
30% — при подаче ила из отстойников после капель
ных биофильтров и аэротенков на неполную очистку.

2. Объем септической камеры двухъярусных от
стойников для осветления сточной жидкости при по
даче ее на поля фильтрации или на коммунальные 
поля орошения может быть уменьшен, но не более 
чем на 20%.

ИЛОУПЛОТНИТЕЛИ

6.61. В качестве илоуплотнителей приме
няются специальные сооружения типа отстой
ников.
4—2148

В илоуплотнители, как правило, следует 
направлять активный ил из вторичных отстой
ников. Допускается также подача в уплотни
тели иловой смеси из аэротенков. В последнем 
случае илоуплотнители проектируются в со
ставе вторичных отстойников.

6. 62. При проектировании радиальных ило
уплотнителей отношение диаметра к глубине 
следует принимать равным 6—7.

6.63. Расчет илоуплотнителей следует про
изводить по данным табл. 33, считая продол
жительность уплотнения по объему поступаю
щего ила или иловой смеси. При этом расчет
ный объем уплотнителя следует принимать 
равным всей его емкости.

При наличии преаэраторов и биокоагулято
ров проектируются илоуплотнители на 50% 
избыточного активного ила.

Т а б л и ц а  33
Основные данные по выбору и расчету илоуплотнителей
[

Характеристика избыточ
ного активного ила

Вл
аж

но
ст

ь 
уп


ло

тн
ен

но
го

ак
ти

вн
ог

о 
ил

а 
в 

%
 

1

Пр одолжн- 
тельность 

уплотнения 
в час Скорость дви

жения жидко* 
сти в отстой
ной зоне вер-Тип илоуплотнителя

ве
рт

ик
ал

ьн
ы

й 
|

ра
ди

ал
ьн

ы
й

верти
каль
ный

ради*
альный

тикального 
нлоуплотни- 
теля в мм1сек

Активный ил из аэ
ротенков, рабо
тающих на пол
ную биологиче
скую очистку: 

а) иловая смесь 
из аэротенков 
с концентра
цией 2—З г/л 97 5 - 8

б) активный ил 
ив вторичных 
отстойников 
с концентра
цией 5—6 г/л 98 97 10— 12 9— 11 Не более 0,1

в) то ж е, 7—9 г!л 98 97 16 12— 15 То же
Иловая смесь из 

аэротенков, рабо
тающих на непол
ную биологиче
скую очистку с 
концентрацией 
1,5—2,5 г/л 95 95 3 3 Не более 0,2

6.64. Илоуплотнители радиального типа 
могут проектироваться с илоскребами или 
илососамн. Выпуск уплотненного ила проекта-



ОНиП П-Г.6-62 — 42 —

руется непрерывным под гидростатическим на
пором 0,5— 1 м через водосливы с порогом пе
ременной высоты.

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К БИОЛОГИЧЕСКИМ 
ФИЛЬТРАМ

6.65. Капельные биологические фильтры 
проектируются для полной очистки сточной 
жидкости до БПКго=15 мг/л.

Капельные биофильтры допускается при
менять на производительность не более 
1000 л*3/сутки.

Высоконагружаемые биологические фильт
ры проектируются на полную (БПКго= 
=  15 мг/л) и частичную очистку и применяют
ся для очистных станций производительностью 
до 50000 м3/сутки. При соответствующем об
основании допускается применение их и для 
более крупных очистных станций.

6.66. Биологические фильтры проектируют
ся в виде круглых или прямоугольных в плане 
резервуаров со сплошными отенками и двой
ным дном: верхним — в виде колосниковой ре
шетки и нижним — сплошным. Высота между- 
донного пространства должна быть не менее 
0,4—0,6 м (большее значение принимается при 
биофильтрах большей площади); уклон ниж
него днища к сборным лоткам — не менее 
0,01; продольный уклон сборных лотков — 
максимально возможный по конструктивным 
соображениям, но не менее 0,005.

Стенки биофильтров должны возвышаться 
над поверхностью фильтрующей среды до 
0,5 м.

6.67. Высоконагружаемые биофильтры мо
гут проектироваться с естественной (так же 
как и капельные) и искусственной аэрацией 
(аэрофильтры). Последнюю следует преду
сматривать при высоте фильтра от 2,5 м и бо
лее. Естественная аэрация предусматривается 
через окна, располагаемые в стенах биофильт
ров равномерно по их периметру в пределах 
межг -донного пространства. Окна должны 
името устройства, позволяющие их наглухо 
закрывать. Площадь окон должна составлять 
не менее 1% площади биофильтра.

В аэрофильтрах должны быть предусмот
рены на отводных трубопроводах гидравличе
ские затворы глубиной 200 мм.

При искусственной аэрации воздух подает
ся в междудойное пространство вентилятора
ми с давлением 100 мм вод. ст. (у ввода в 
аэрофильтр).Необходимое количество воздуха 
определяется по формул®

(21)

где D удельный расход воздуха в мъ1м? 
жидкости;

а — БПКго поступающей на биофильтр 
жидкости в г/м3.

6.68. В качестве загрузочного материала 
для биофильтров могут применяться щебень и 
галька прочных горных пород и керамзит. Все 
применяемые для загрузки естественные и ис
кусственные материалы должны удовлетво
[...]
персонала из расчета одна будка на каждые 
30 га площади полей фильтрации.

КОММУНАЛЬНЫЕ ПОЛЯ ОРОШЕНИЯ

6.206. При предварительных расчетах по
лезную площадь коммунальных полей ороше
ния следует определять по нормам нагрузки, 
указанным в табл. 51, при уровне грунтовых 
вод не выше 1,5 ж от поверхности карты. При 
более высоком стоянии грунтовых вод следует 
предусматривать мероприятия по понижению 
их уровня.

6.207. При полях орошения необходимо 
предусматривать карты полей фильтрации для 
приема сточных вод во время подготовки по
лей орошения к посеву, а также на время 
уборки урожая и т. д.

Размеры площадей полей фильтрации при 
полях орошения следует определять исходя из 
возможной нагрузки на них, в зависимости от 
характера грунта, учитывая сокращенный пе
риод их эксплуатации, при этом для предва
рительных подсчетов площадь полей фильтра
ции должна приниматься не более 25% полез
ной площади полей орошения, в зависимости 
от местных условий.

6.208. Площадь, необходимую для устрой
ства валиков, ограждающих карты полей оро
шения, оросительной и осушительной сетей, 
дорог, въездов на карты и пр., в зависимо
сти от размеров полей орошения и рельефа 
местности (при предварительных подсчетах) 
надлежит принимать от 20 до 30% основной 
площади полей. Планировку карт следует про
ектировать в соответствии с п. 6.194 настоя
щей главы.

6.209. Полезную площадь полей орошения 
следует разбивать на карты, которых должно 
быть не менее трех. Размеры карт надлежит 
определять в зависимости от рельефа местно
сти, способа полива по бороздам или по поло
сам и общей площади полей орошения с уче
том необходимости механизации сельскохозяй
ственных работ.

Рекомендуется принимать размеры карт 
до 5—8 га. При этом отношение ширины кар
ты к ее длине следует принимать 1 :4—1 : 5.

6.210. При проектировании коммунальных 
Б—2148

Т а б л и ц а  51
Нормы нагрузки осветленными бытовыми сточными 
водами на поля орошения для районов со средне

годовым количеством атмосферных осадков 
от 300 до 500 мм

Среднегодо
вая темпера
тура в град.

Сельскохозяй
ственные

культуры

Нагру 
В ЛСа/

1

тощие
глины

зкн на 1 га в  сут
КОСТИ 01

су
глинки

ю ля оро 
ки в за 

грунто!

супеси

шения
виси-
>

пески

От 0 до + 3 ,5 Огородные 20 30 40 60
Полевые 10 15 20 30

Более +  3,5 Огородные 25 35 50 75
до + 6 Полевые 15 20 25 40

Более + 6 Огородные 35 45 60 80
ДР + 9 ,5 Полевые 20 25 30 40

Более + 9 ,5 Огородные 50 60 70 85
ДО +11 Полевые 25 30 35 45

Более +11 Огородные 60 70 80 90
до + 15 Полевые 30 35 40 45

П р и м е ч а н и я :  1. Для районов ср среднегодо
вым количеством атмосферных осадков от 500 до 
700 мм нормы нагрузки следует уменьшить на Ют— 
15%, а для районов со среднегодовым количеством 
атмосферных осадков более 700 мм — на 15—25%. 
При этом больший процент снижения нагрузки при
нимается при суглинистых грунтах, а меньший — при 
песчаных грунтах.

2. Выбор сельскохозяйственных культур для вы
ращивания на полях орошения следует производить 
в зависимости от местных условий и по согласова
нию с местными органами Государственного санитар
ного надзора.

3. Нормы нагрузки на поля орошения следует 
уточнять на основании опыта эксплуатации полей, 
работающих в аналогичных условиях.

4. Нормы полива сточными водами, удовлетворя
ющие потребность выращиваемых культур в удобре
ниях и влаге, устанавливаются в зависимости от ви
да культур, концентрации удобрительных веществ в 
сточных водах, а также в зависимости от местных 
климатических условий, гидрогеологических и агро
технических факторов.

5. Продолжительность отстаивания сточных вод 
перед подачей их на поля орошения следует прини
мать по п. 6.45 настоящей главы.

полей орошения надлежит руководствоваться 
пп. 6.184—6.186, 6.189, 6.190, 6.195—6.198, 
6.201—6.205 настоящей главы.

ЗЕМЛЕДЕЛЬЧЕСКИЕ ПОЛЯ ОРОШЕНИЯ

6.211. Земледельческие поля орошения 
должны проектироваться на землях совхозов и 
колхозов (без изъятия этих земель из сельско
хозяйственного оборота и их отчуждения) для 
круглосуточного и круглогодового приема 
сточных вод с использованием последних для 
удобрения и орошения сельскохозяйственных 
культур.



СНиП Н-Г.6-62 58

6.212. Земледельческие поля орошения мо
гут проектироваться во всех климатических 
районах и при разных почвенных условиях, 
когда возможно ведение сельского хозяйства в 
открытом грунте. Наиболее подходящими для 
земледельческих полей орошения являются су
песчаные и легко суглинистые почвы.

П р и м е ч а н и е .  B I  климатическом районе воз
можность устройства полей орошения должна прове
ряться предварительными полевыми опытами.

6.213. Проектирование земледельческих по
лей орошения не допускается:

а) на территориях со стоянием грунтовых 
вод ,на глубине менее 1,25 м от поверхности 
земли, если уровень их не может быть пони
жен;

б) на территориях; расположенных в об
ласти питания артезианских и глубоких без
напорных вод, а также при наличии трещино
ватых пород и карстов, не перекрытых водо
упорным слоем.

6.214. При проектировании земледельче
ских полей орошения и организации на них 
сельскохозяйственного производства надлежит 
руководствоваться главой СНиП П-И.3-62. 
«Гидротехнические сооружения мелиорации. 
Нормы проектирования», а также специаль
ными ведомственными нормами и технически
ми условиями.

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ПРУДЫ

6.215. Биологические пруды как самостоя
тельные очистные сооружения допускается 
применять при надлежащем обосновании для 
населенных мест, расположенных в IV клима
тическом районе. Пруды могут проектировать
ся также для доочистки сточных вод в сочета
нии с другими очистными сооружениями.

6.216. Биологические пруды могут проекти
роваться на слабофильтрующих грунтах как 
одиночные, так и в виде группы прудов.

6.217. Количество ступеней в очистных пру
дах должно быть: при поступлении биологиче
ски очищенных сточных вод 2—3 ступени, при 
поступлении отстоенных сточных вод 4—5 сту
пеней.

6.218. Расчетную нагрузку на пруды сле
дует принимать: для отстоенных сточных вод 
без разбавления до 250 м31га в сутки и для 
биологически очищенных до 5000 м3/га в сутки, 
или по величине реаэрации, принимаемой из 
расчета 6—8 г кислорода в сутки с 1 м2 пруда 
в зависимости от климатических условий.

6.219. Средняя глубина воды в биологиче
ских прудах должна приниматься в зависимо
сти от местных условий, но не более 1 м и не 
менее 0,5 м.

6.220. При использовании прудов для ры
боводства к ним должна подводиться освет
ленная сточная жидкость, разбавляемая реч
ной водой в 3—5 раз.

6.221. При проектировании рыбоводных 
прудов следует предусматривать устройство 
дополнительного малого пруда глубиной не 
менее 2,5 м, предназначаемого для пребыва
ния в нем рыбы в зимнее время.

ДЕЗИНФЕКЦИЯ СТОЧНЫХ ВОД

6.222. Дезинфекция сточных вод должна 
предусматриваться на станциях как механиче
ской, так и полной или частичной биологиче
ской очистки сточных вод.

6.223. Дезинфекция сточных вод должна 
предусматриваться жидким хлором. Расчетная 
доза хлора назначается:

а) на станциях механической очистки — 
30 г/м3 отстоенных сточных вод;

б) на станциях полной искусственной био
логической очистки — 10 г/м3\

в) на станциях неполной биологической 
очистки— 15 г/м3.

6.224. На очистных станциях производи
тельностью до 1000 м3/сутки допускается при
менение хлорной извести. Расчетную дозу хло
ра следует принимать по п. 6.223 настоящей 
главы, считая на активную часть хлорной изве
сти.

6.225. Количество растворных баков долж
но быть не менее двух, а концентрации хлора 
в растворе — 2,5%.

6.226. Для смешивания сточной воды и хло
ра могут быть применены смесители любого 
типа.

Смеситель может проектироваться в лотке, 
подводящем воду к контактному резервуару. 
Количество поперечных перегородок в лотке- 
смесителе по типу «ерш» должно быть равно 
пяти и скорость движения воды через щели 
смесителя должна быть не менее 0,8 м/сек.

6.227. Контактные резервуары проектиру
ются как первичные отстойники без скребков.

6.228. Продолжительность контакта хлора 
со сточной водой в резервуаре или в ’отводя
щих лотках и трубопроводах надлежит прини
мать 30 мин.

6.229. Количество осадка, выпадающего в 
контактных резервуарах при дезинфекции 
сточных вод жидким хлором, следует прини
мать на одного человека в сутки:

на станциях механической очистки—0,08 л;
на станциях полной биологической очистки 

в аэротенках — 0,03 л;
на станциях с биофильтрами — 0,05 л.



-  59 СНиП П-Г.6-62

При дезинфекции хлорной известью рас
четное количество осадка соответственно удва
ивается. Влажность осадка во всех случаях 
принимается 96%. Обезвоживание осадка мо
жет предусматриваться без его предваритель
ного сбраживания.

6.230. В помещении хлораторной при хло
рировании жидким хлором должны предусмат
риваться: запасный выход непосредственно на
ружу и система отопления для поддержания 
температуры не н и ж е.+18°.

На станциях производительностью до 
1000 м31сутки отопление может быть печное. 
В этом случае топка должна располагаться 
вне помещения хлораторной и должна пред
усматриваться механическая приточно-вытяж
ная вентиляция с 12-кратным обменом возду
ха в час с подогревом приточного воздуха. 
Вытяжное отверстие должно располагаться в 
наиболее низкой части пола хлораторной. Пус
ковые устройства вентиляции следует распола
гать вне помещения.

6.231. Склады жидкого хлора должны про
ектироваться в соответствии со специальными 
санитарными правилами проектирования, обо
рудования и содержания складов хранения 
сильнодействующих ядовитых веществ.

ОСОБЕННОСТИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИИ ОБЩЕСПЛАВНОЙ КАНАЛИЗАЦИИ

6.232. При проектировании общесплавной 
канализации могут быть применены те ж е ме
тоды очистки и те ж е сооружения, что и при 
очистке бытовых сточных вод при раздельной 
канализации.

6.233. Влияние поступления дождевых вод 
на расчет отдельных очистных сооружений при 
общесплавной системе канализации надлежит 
учитывать следующим образом:

а) решетки рассчитываются на расчетный 
расход во время дождя;

б) песколовки должны рассчитываться на 
расчетный расход сточных вод во время дож 
дя; количество удаляемого песка должно при
ниматься в два раза более (в пересчете на 
1 жителя в год) по сравнению с нормами, ука
занными в п. 6.39 настоящей главы, при этом 
должна! быть предусмотрена возможность 
быстрого удаления больших количеств песка, 
поступающих при сильных ливнях;

в) продолжительность отстаивания сточ
ных вод в отстойниках во время дождя допу
скается уменьшать до 30 мин. Объем иловых 
камер отстойников не должен быть более полу
чаемого при расчете на расход сточных вод в 
сухую погоду}
«•

г) объем сооружений для переработки
осадка из отстойников, а также объем иловых 
камер двухъярусных отстойников, метантен- 
ков и площадь иловых площадок должны быть 
увеличены до 20% по сравнению с расчетными 
при очистке сточных вод в сухую погоду;

д) биологические фильтры, рассчитанные 
по расходу сточных вод в сухую погоду, до
пускается предусматривать для использования 
во время дождя без увеличения объема фильт
рующей среды в случае, если коэффициент 
разбавления По не будет более 0,5. При боль
шей величине этого коэффициента объем 
фильтра должен быть увеличен в соответствии 
с изменениями БПК?о сточных вод и их расхо
дом во время дождя;

е) аэротенки надлежит проверять на рас
ход сточных вод, поступающих в период Дождя 
(по п. 6.235 настоящей главы);

ж ) на полях фильтрации должны предус
матриваться дополнительные фильтрационные 
участки, площадь которых надлежит опреде
лять исходя из необходимости принять доба
вочный расход дождевых вод. При этом на
грузку' допускается увеличивать до 50% по 
сравнению с нагрузкой, принимаемой по 
табл., 48 п. 6.188 настоящей главы;

з) хлораторные установки надлежит рас
считывать на расход сточных вод во время 
дождя; доза активного хлора должна устанав
ливаться по согласованию с местными органа
ми Государственного санитарного надзора;

и) вторичные отстойники после биологиче
ских фильтров и аэротенков должны быть про
верены на расход сточных вод во время дож 
дя, при этом допускается повышение скорости 
течения в них до 15%, а объемы иловых камер 
не должны увеличиваться по сравнению с рас
четными при очистке сточных вод в сухую по
году.

6.234. Распределительные и сборные тру
бопроводы и лотки на территории очистных 
сооружений должны рассчитываться на рас
ход сточных вод во время дождя и проверять
ся на расход в сухую погоду.

6.235. Биологическая очистка сточных вод 
может быть принята только для части расхода 
сточных вод, поступающих во .время дождя, а 
для остальной части этих вод может пред
усматриваться лишь механическая очистка. 
Величины обеих" частей определяются исходя 
из условий получения в итоге смещения сточ
ных вод с допустимой для спуска в водоем 
величиной БПКго.

В зависимости от санитарной характери
стики водоема, в который сбрасываются очи
щенные сточные воды, допускается принимать 
разные коэффициенты разбавления щ  для рас-



СНиП П-Г.6-62 — 60 —

чета сооружений механической и биологиче
ской очистки.

Допускается применение отстойников спе
циально для дождевых вод и регулирующих 
резервуаров, размещаемых до сооружений 
биологической очистки.

П р и м е ч а н и е .  Д л я  предварительных расчетов 
очистных сооружений средняя концентрация загрязне
ния дож девы х вод мож ет приниматься: по БПКго—70— 
80 мг/л и по взвешенным вещ ествам от 150 до 300 мг/л 
в зависимости от степени благоустройства канализуемой 
территории.

7. ОСОБЕННОСТИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ КАНАЛИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННЫХ
ПРЕДПРИЯТИИ

ОБЩ АЯ ЧАСТЬ

7.1. На территории промышленного пред
приятия следует проектировать, как правило, 
полную раздельную систему канализации. При 
соответствующем обосновании допускается 
применять общесплавную систему.

Основными сетями является бытовая, про
изводственная (загрязненных вод) и произ
водственно-дождевая, а также специальные 
производственные сети для отвода кислых, ще
лочных, шламовых и других сточных вод.

П р и м е ч а н и е .  Во всех случаях долж ен быть 
рассмотрен вопрос о возможности полного или частич
ного объединения канализации загрязненных производ
ственных и бытовых сточных вод.

7.2. При проектировании канализаций про
мышленных предприятий необходимо прора
батывать следующие вопросы:

а) целесообразность извлечения и исполь
зования ценных веществ, содержащихся в 
сточных водах данного предприятия;

б) возможность уменьшения количества 
загрязненных производственных сточных вод 
нредприятия за счет применения рациональ
ных технологических процессов, частичного 
или полного оборотного водоснабжения или 
использования сточных вод одного цеха в дру
гих цехах.

7.3. Сточные воды, не загрязняющиеся в 
процессе производства, как правило, должны 
использоваться в системах оборотного водо
снабжения. В отдельных случаях, при невоз
можности или нецелесообразности использо
вания, сточные воды могут быть выпущены в 
водоем или дождевую сеть, если это не проти
воречит «Правилам охраны поверхностных 
вод от загрязнения сточными водами».

7.4. Выпуск производственных сточных вод 
в городскую канализацию допускается только 
в тех случаях, когда это не нарушает работы 
сети и очистных сооружений городской кана
лизации.

При наличии в производственных сточных 
водах только минеральных загрязнений вы

пуск этих вод в городскую сеть канализации 
нецелесообразен.

7.5. В том случае, когда производственные 
сточные воды будут отводиться в городскую 
канализационную сеть и очищаться совместно 
с бытовыми сточными водами населенного 
места, производственные сточные воды долж
ны удовлетворять следующим основным тре
бованиям:

а) производственные сточные воды не 
должны содержать взвешенных примесей и 
плавающих веществ, которые могут засорять 
трубы городской канализационной сети, и не 
должны содержать веществ, которые могут 
отлагаться на дне и на стенках труб;

б) производственные сточные воды не 
должны оказывать разрушающего (коррози
рующего) действия на материал труб и эле
менты сооружений городской канализации;

в) производственные сточные воды не 
должны содержать горючих примесей (бензи
на, нефти и т. п.), а также растворенных газо